5

## XXXIII.

QVOD RECOGITATIO DEI MVTANDARVM RERVM SIT IMMUTABILIS RATIO. ET DE MENSURA ARCAE, IN QVA PROPTER CHRISTVM CORPVIS PROBABILITER METITVR HUMANVM. EX LIBRO DE CIVITATE DEI XV AD LOCVM.

10 Et recognoscit et dixit deus: deleam hominem,<sup>49</sup> quem feci, a facie terrae, ab homine usque ad pecus et a reptilibus usque ad uolatilia caeli, quia iratus sum, quoniam feci eos. ira dei non perturbatio animi eius est, sed iudicium, quo irrogatur poena peccato. cognitio nro eius et recognoscit mutandarum rerum est immutabilis ratio. neque enim sicut hominem ita deum cuiusquam facti sui paenitet, cuius est de omnibus omnino rebus tam fixa sententia quam certa praescientia. sed si non utatur scriptura talibus uerbis, non se quodam modo familiarius insinuabit omni generi hominum, quibus uult esse consultum, ut et perterreat superbientes et excitet neglegentes et exerceat quae- rentes et alat intellegentes. quod non faceret, si non prius inclinaret et quodam modo descenderet ad iacentes. quod autem etiam interitum omnium animalium terrenorum uolantiumque

10 Gen. 6, 6 sq.

3 tanta <i>P</i>	4 tarcana <i>P</i>	possit <i>Dv</i>	contenere <i>D</i>
5 cap. XLVII T	XLVIII D L Gv; om. <i>P</i>	6 mudandarum	<i>D<sup>1</sup></i> rerum om. <i>D<sup>1</sup>v</i>
9 ad locum om. <i>DPTv</i>	7 mensure archae <i>P</i>	8 probaliter <i>F</i>	11 feci] fici <i>D<sup>1</sup></i>
14 quod irrogatus poena peccati <i>v</i>	pecos <i>D<sup>1</sup></i>	12 reptili-	15 in-
16 neq; in ras. <i>P<sup>1</sup></i>	19 insinuauit <i>D<sup>1</sup>MV</i>	20 genere <i>Tpr.</i>	recoxitatio (om. et) <i>T</i>
21 perterriat <i>D</i> praetereat	22 se ante quod add. <i>P<sup>2</sup></i>	22 se ante prius add. <i>DPTv</i>	<i>PTv</i> praetereant <i>MV</i>
23 discenderit ad iacentis	24 uolantiumque <i>Dv</i>	<i>D<sup>1</sup></i>	excident <i>V</i>

denuntiat, magnitudinem futurae cladis effatur, non animantibus rationis expertibus, tamquam et ipsa peccauerint, minatur exitium.

Iam uero quod Noe, homini iusto et, sicut de illo scriptura ueridica loquitur, in sua generatione perfecto — non utique sicut perficiendi sunt ciues ciuitatis dei in illa immortalitate, qua aequabuntur angelis dei, sed sicut esse possunt in hac peregrinatione perfecti — imperat deus, ut arcum faciat, in qua cum suis, id est uxore et filiis et nuribus, et cum animalibus, quae ad illum ex dei pracepto in arcum ingressa sunt, liberaretur a diluuii uastitate, procul dubio figura est peregrinantis in hoc saeculo ciuitatis dei, hoc est ecclesiae, quae fit salua per lignum, in quo pependit mediator dei et hominum, homo Christus Iesus. nam et mensurae ipsae longitudinis et altitudinis et latitudinis eius significant corpus humatum, in cuius ueritate ad homines praenuntiatus est uenturus et uenit. humani quippe corporis longitudo a uertice usque ad uestigia sexies tantum habet quam latitudo, quae est ab uno latere ad alterum latus, et decies tantum quam altitudo, cuius altitudinis mensura est in latere a dorse ad uentre. uelut si iacentem hominem metiaris supinum seu prounum, sexies tantum longus est a capite ad pedes quam latus a dextra in sinistram uel a sinistra in dextram et decies quam altus a terra. unde facta est arca trecentorum in longitudine cubitorum et quinquaginta in latitudine et triginta in alti-

4 cf. Gen. 6, 9

14 cf. I Tim. 2, 5

24 cf. Gen. 6, 15

1 clades <i>D<sup>1</sup>P</i>	affatur <i>v</i>	animabus <i>v</i>	4 homine <i>D</i>
5 ueridica <i>T<sup>2</sup></i>	perfecti <i>P<sup>1</sup></i>	6 illam mortalitate <i>V</i>	7 qua
(ua a m. 2 in ras.) <i>D</i>	qua (e ras.) <i>T</i>	angeli <i>T</i>	9 uxores <i>V</i>
filiis (om. et) <i>DPTv</i>	nuribus (om. et) <i>D</i>	10 ingressi <i>P<sup>1</sup>T</i>	
11 a om. <i>v</i>	12 peregrinantes <i>D<sup>1</sup>P<sup>2</sup></i>	ecclesia <i>D</i>	14 ihs xp <small>f</small>
<i>P</i>	ipse <i>DP</i>	15 significat <i>P</i>	16 hominem <i>v</i>
15 signifikat <i>P</i>	16 hominem <i>v</i>	18 tan-	
16 hominem <i>v</i>	17 quam om. <i>T</i>	19 si] om. <i>D<sup>1</sup></i> ; se <i>P<sup>1</sup></i>	
17 quam om. <i>T</i>	21 si] om. <i>D<sup>1</sup></i>	homine <i>D<sup>1</sup></i>	
18 tan-	22 dexteram	mitiaris <i>D<sup>1</sup>P<sup>1</sup></i>	
19 si] om. <i>D<sup>1</sup></i>	23 dextra] dexteram	sopinum <i>v</i>	
20 dexteram	24 cubitorum in longitudine <i>v</i>	<i>P</i>	
21 si] om. <i>D<sup>1</sup></i>	25 et triginta — altitudine om. <i>V</i>	sinestram et sinestra <i>D</i>	
22 dexteram		longitudinē <i>P</i>	

tudine. et quod ostium in latere accepit, profecto illud est  
 uulnus, quando latus crucifixi lancea perforatum est; hac  
 quippe ad illum uenientes ingrediuntur, quia inde sacramenta  
 manarunt, quibus credentes initiantur. et quod de lignis  
 quadratis fieri iubetur, undique stabilem uitam sanctorum  
 significat; quacumque enim uerteris quadratum, stabit. et  
 cetera, quae cum in eiusdem arcae constructione dicuntur,  
 ecclesiasticarum signa sunt rerum. sed ea nunc persequi longum  
 est et hoc iam fecimus in opere, quod aduersus Faustum  
<sup>10</sup> Manichaeum scripsimus negantem in Hebraeorum libris aliquid  
 de Christo esse prophetatum. et fieri quidem potest ut et  
 nobis quispiam et aliis alio exponat haec aptius, dum tamen  
 ea quae dicuntur ad hanc de qua loquimur dei ciuitatem in  
 hoc saeculo maligno tamquam in diluuiio peregrinantem omnia  
<sup>15</sup> referantur, si ab eius sensu qui ista conscripsit non uult longe  
 aberrare qui exponit. exempli gratia uelut si quispiam quod  
 hic scriptum est: inferiora bicamerata et tricamerata  
 facies eam non quod ego in illo opere dixi uelit intellegi,  
 quia ex omnibus gentibus ecclesia congregatur bicameratam  
<sup>20</sup> dictam propter duo genera hominum, circumcisionem scilicet  
 et praeputium, quos apostolus et alio modo dicit Iudeos et  
 Graecos, tricameratam uero eo quod omnes gentes de tribus  
 filiis Noe post diluuium reparatae sunt, sed aliud dicat aliquid  
 quod a fidei regula non sit alienum. nam quoniam non solas  
<sup>25</sup> in inferioribus mansiones habere arcum uoluit uerum etiam in  
 superioribus — et haec dixit bicamerata — et in superioribus

2 cf. Io. 19, 34

9 c. Faust. XII, 14

17 Gen. 6, 16

21 cf. Rom. 3, 9

1 hostium *PTv* accipit *D* profecto (ro in ras. a m. 2) *D* pro-  
 fectu *P* 2 lancia *D* hoc *v* 6 quocumque *v* 7 quae cum]  
 quacumq. *v* in om. *V* constructionem *DP* 12 aliis *P* in  
 ras. al *P* aptios *P* 13 ciuitate *Dv* 14 post maligno ras. 27  
<sup>27</sup> litt. in *P* diluuium *D* peregrinante *v* 16 quod] quo *D*  
 17 tricamerata *P* tricameratam *V* 18 quod] quo *P* illo] ihilo  
<sup>T</sup> uellit *D* uel *T* intellexi *T* 19 bicamerata *Dv* 20 dicta  
<sup>v</sup> hominum duo genera *P* 21 quos] quod *T* 22 graecus *D*  
 tricameratum *Tpr.* omnis gentis *D* 24 regulam *Dpr.*  
 25 habire *D* 26 bicameratam *D* in (om. et) *Dv*

superiorum — et haec appellavit tricamerata — ut ab imo sursum uersus tertia consurgeret habitatio: possunt hic intellegi et tria illa quae commendat apostolus, fides, spes, caritas; possunt etiam multo conuenientius tres illae ubertates euangelicae, tricena, sexagena, centena, ut in infimo habitat pudicitia coniugalis, supra uidualis atque hac superior uirginalis, et si quod melius secundum fidem ciuitatis huius intellegi et dici potest. hoc etiam de ceteris quae hic exponenda sunt dixerim, quia etsi non uno disseruntur modo, ad unam tamen catholicae fidei concordiam reuocanda sunt.

10

## XXXV.

DE LOCVTIONE SERPENTIS AD EVAM ET DE INCANTATIONIBVS  
MARSORVM. EX LIBRO XI DE GENESI AD LITTERAM.

50 Ab illo ergo, cuius super omnia quae creauit summa potestas est, per angelos sanctos, a quibus inluditur diabolus, cum et de ipsis maliuolentia consulitur ecclesiae dei, non est permittare feminam nisi per serpentem nec uirum nisi per feminam. sed in serpente ipse locutus est utens eo uelut organo mouensque eius naturam eo modo, quo mouere ille et moueri illa potuit ad exprimendos uerborum sones et signa corporalia, per quae mulier suadentis intellegereret uoluntatem. in ipsa uero muliere, quia illa rationalis creatura erat, quae motu suo posset uti ad uerba facienda, non ipse locutus est,

3 cf. I Cor. 13, 13

5 cf. Matth. 13, 8

1 tricamaratam <i>D<sup>1</sup>P</i>	2 hic] hinc <i>DPv</i>	6 adque <i>D<sup>1</sup></i>	hoc
<i>T<sup>1</sup></i>	7 quod <i>V</i> : quid <i>DPTv</i>	8 hic (c in ras. a m. 2) <i>D</i>	9 quia
etsi] quae si (he in ras. u m. 2) <i>P</i>	10 fidaei <i>T</i>	concordia <i>P<sup>1</sup>V</i>	
11 cap. XLVIII <i>T</i> L <i>D</i> LI <i>Gv</i> ; <i>om. P</i>	12 Euath] eum <i>T</i>	13 <i>Euath</i> <i>T</i>	14 <i>Euath</i> <i>T</i>
15 est <i>om. v</i>	15 est <i>om. v</i>	angelus <i>D<sup>1</sup></i>	diabolus
<i>D</i>	16 consolitur <i>D</i>	ecclesia <i>v</i>	permitta <i>v</i> pmissa <i>D<sup>1</sup></i>
17 faethinam <i>V</i>	18 in] in <i>p v</i>	serpentem <i>D</i>	utrens <i>Tpr.</i>
19 organu <i>T<sup>1</sup></i>	eo] quo <i>D<sup>1</sup>v</i>	comoutri ( <i>om. quo</i> ) <i>D<sup>1</sup>v</i>	ille et
om. <i>D<sup>1</sup></i>	20 mouere <i>D<sup>1</sup></i>	exprimendo <i>D<sup>1</sup></i>	<i>senus v</i>
21 intellegere <i>D</i>	22 moto <i>D</i>	possit <i>D</i>	

sed eius operatio atque persuasio, quamuis oceulo instinctu adiuuaret interius quod exterius egerat per serpentem. quod quidem si solo instinctu occultius ageret, sicut egit in Iuda ut traderet Christum, posset efficere in anima superbo amore suae potestatis inducta. sed, sicut iam dixi, temptandi voluntatem habet diabolus, in potestate autem nec ut faciat habet nec quomodo faciat. quia permisus est, ergo temptauit, et quomodo permisus est, ita temptauit. cui autem generi hominum prodesset quod faciebat, neque sciebat neque uolebat, et eo ipso inludebatur ab angelis.

Non itaque serpens uerborum sonos intellegebat, qui ex illo fiebant ad mulierem. neque enim conuersa credenda est anima eius in naturam rationalēm, quando quidem nec ipsi homines, quorum rationalis natura est, cum daemon in eis loquitur ea passione, cui exorcista requiritur, sciunt quid loquantur: quanto minus ille intellegereret uerborum sonos, quos per eum ex eo diabolus illo modo faciebat, qui hominem loquentem non intellegereret, si eum a diabolica passione immunis audiret. nam et quod putantur audire et intellegere serpentes uerba Marsorum, ut eis incantantibus prosiliant plerunque de latibris, etiam illuc diabolica uis operatur ad agnoscendum ubique prouidentiam, quam rem cui rei naturali ordine subiciat et quid etiam uoluntatibus malis sapientissima potestate permittat, ut hoc magis habeat usus, serpentes moueri carminibus hominum quam ullum aliud genus animantium. etiam haec enim non parua testatio est naturam primitus humanam ser-

<sup>3</sup> cf. Io. 13, 2

1 persuasio D<sup>i</sup> occulto om. D<sup>i</sup>v 2 adiuuari D<sup>i</sup> egerat] ageret  
 v 6 habit D<sup>i</sup> diabolus D 7 et om. T 8 permisus D<sup>i</sup>  
 coi MV: ca D<sup>i</sup> quod D<sup>i</sup>GTv genere D<sup>i</sup> humano T humarum  
 D 10 et om. v inladiabatur D 11 sonu v 13 rati-  
 nabilem T hominis D<sup>i</sup> 15 requiretur D 16 intellegere  
 V intelligeret (ille eras.) T sonus D<sup>i</sup>v 17 ex] et ex T  
 18 intelligerit D<sup>i</sup> a om. v 19 serpentis D 20 marsurum  
 D<sup>i</sup> mansorum T pr. 21 agnoscendam T<sup>v</sup> agnoscendam D<sup>i</sup> 23 quid]  
 quide v uoluptatibus v sapientissime v promittat D<sup>i</sup> 24 usu  
 DT serpentis D<sup>i</sup>v 25 ullum] illum D<sup>i</sup> 26 enim om. v

pentis seductam esse conloquio. gaudent autem daemones hanc sibi potestatem dari, ut ad incantationem hominum serpentes moueantur, ut quolibet modo fallant quos possunt. hoc autem permittuntur ad primi facti memoriam commendandam, quo sit eis quaedam cum hoc genere familiaritas. porro ipsum 5 primum factum ad hoc permissum est, ut per naturam serpentis significaretur generi hominum, cui erudiendo haec gesta conscribi oportebat, omnis diabolicae temptationis similitudo: quod apparebit, cum in serpentem proferri coeperit diuina sententia.

10

Proinde prudentissimus omnium bestiarum, hoc est astutissimus, ita dictus est serpens propter astutiam diaboli, quae in illo et de illo agebat dolum: quemadmodum dicitur prudens uel astuta lingua, quam prudens uel astutus mouet ad aliquid prudenter astuteque suadendum; non enim est haec 15 uis seu uirtus membra corporalis, quod uocatur lingua, sed utique mentis, quae utitur ea. ita etiam dictus est stilus mendax scribarum; neque enim esse mendacem pertinet nisi ad uiuentem atque sentientem; sed stilus mendax dictus est, quod per eum mendax mendaciter operetur, quemadmodum 20 si et iste serpens mendax diceretur, quod eo diabolus tamquam stilo mendaciter uteretur. hoc ideo commendandum putaui, ne quisquam existimans animantia rationis expertia humanum habere intellectum uel in animal rationale repente mutari seducatur in illam opinionem ridiculam et noxiā reuolutionis 25 animarum uel hominum in bestias uel in homines bestiarum. sic ergo locutus est serpens homini, sicut asina, in qua sedebat Balaam, locuta est homini, nisi quod illud opus fuit dia-

28 cf. Num. 22, 28

1 autem] enim <i>DTv</i>	daemonis <i>D<sup>1</sup></i>	2 serpentis <i>D<sup>1</sup></i>		
3 moueant <i>DTv</i>	6 ad <i>om. v</i>	per] pro <i>D<sup>1</sup></i>	7 gesta] ista	
<i>D<sup>1</sup></i>	9 apparebat <i>D</i>	serpente <i>Dv</i>	15 astutique <i>Dv</i>	
17 mentis] memtis <i>T</i>	mens <i>v</i>	18 mendacem esse <i>v</i>	pertinet	
<i>D<sup>1</sup></i>	20 per] pro <i>D<sup>1</sup></i>	mandax <i>v</i>	operitur <i>D</i>	21 diceritur
<i>D<sup>1</sup></i>	diabulus <i>D</i>	22 uteritur <i>D<sup>1</sup></i>	23 experta <i>Dv</i>	24 habire <i>D<sup>1</sup></i>
25 ridicolam <i>D<sup>1</sup></i>	26 uestias <i>V<sup>1</sup></i>	27 sic] si <i>V</i>	repentem <i>v</i>	
28 locutus <i>v</i>	homine <i>D<sup>1</sup></i>	opos <i>D<sup>1</sup></i>	homine <i>D<sup>1</sup></i>	

bolicum, hoc angelicum. habent enim quaedam boni et mali  
angeli opera similia sicut Moses et magi Pharaonis, uerum  
in his etiam boni angeli potentiores sunt. nec mali angeli  
etiam talium operum quicquam possunt, nisi quod per bonos  
angelos permiserit deus, ut retribuatur unicuique secundum  
cor eius uel secundum gratiam dei, utrumque iuste ac benigne  
per altitudinem diuitiarum sapientiae et scientiae dei.

## XXXVI.

QUALITER INTELLEGENDVM SIT: ECCE ADAM FACTVS EST  
10 TAMQVAM VNVS EX NOBIS. EX LIBRO DE GENESI AD  
LITTERAM XI.

Et dixit deus: ecce Adam factus est tamquam unus<sup>51</sup>  
ex nobis in cognoscendo bonum et malum. quoniam  
hoc, per quodlibet quomodolibet dictum sit, deus tamen  
dixit, non aliter intellegendum est quod ait: unus ex nobis,  
nisi propter trinitatem numerus pluralis accipiatur, sicut  
dictum erat: faciamus hominem, sicut etiam dominus de  
se et pater: ueniemus ad eum et mansionem apud  
eum faciemus. replicatum est igitur in caput superbi, quo  
exitu concupuerit quod a serpente suggestum est: eritis  
sicut di: ecce, inquit, Adam factus est tamquam  
unus ex nobis. uerba enim sunt haec dei non tam huic  
insultantis quam ceteros ne ita superbiant deterrentis, propter

2 cf. Ex. 7, 10. 11      7 cf. Rom. 11, 33      9 Gen. 3, 22

17 Gen. 1, 26      18 Io. 14, 23

1 eam om. <i>Dv</i>	2 moyses <i>DTv</i>	4 possint <i>v</i>	bonus angelus
pmiserit <i>D'</i>	6 gratis <i>D'</i>	iustū <i>v</i>	benigne] bene <i>D'v</i>
7 per] p <i>D'</i>	8 cap. XLVIII T LI <i>D</i> ; om. <i>Pv</i>		10 de om.
<i>DTV</i>	11 XI om. <i>PV</i>	13 cognoscendo <i>D'</i>	cognoscendum <i>T</i>
14 per] pro <i>D'</i>	et post quodlibet add. <i>DPTv</i>	16 accipientur	
<i>T</i>	17 post hominem add. <i>P</i> : ad imaginē <i>ñram</i>		19 faciamus
<i>P</i>	replicatum <i>P'</i> replicatus <i>v</i>	in om. <i>D'v</i>	20 serpenti
<i>D</i>	21 di <i>V</i> : dii <i>DPTv</i>	tamquam] quasi <i>DPv</i>	22 haec
om. <i>T</i>	23 ne om. <i>M'V</i>	deterrentes <i>P'</i>	

quos ista conscripta sunt: factus est, inquit, quasi unus ex nobis in cognoscendo bonum et malum. quid aliud intellegendum nisi exemplum timoris incutiendi esse propositum, quod non solum non fuerit factus qualis fieri uoluit, sed nec illud quod factus fuerat conseruauit?

Et nunc, inquit deus, ne aliquando extendat manum et sumat de ligno uitae et edat et uiuat in aeternum. et dimisit illum dominus deus de paradiso uoluptatis operari terram, ex qua sumtus est. superiora uerba dei sunt; hoc autem factum propter ipsa uerba secutum est. alienatus enim a uita non solum, quam fuerat si praeceptum seruasset cum angelis accepturus, sed ab illa etiam quam ducebat in paradiso felici quodam corporis statu, separari utique debuit a ligno uitae, siue quod ex ipso illi subsisteret felix ille status corporis ex re uisibili uirtute inuisibili siue quod in eo esset sacramentum uisibile inuisibilis sapientiae. alienandus inde utique fuerat uel iam morituras uel etiam tamquam excommunicatus, sicut etiam in hoc paradiſo, id est ecclesia solent a sacramentis altaris uisibilibus homines disciplina ecclesiastica remoueri. et eiecit Adam et collocauit eum contra paradisum uoluptatis. et hoc significandi gratia factum est, ut contra paradisum, quo beata uita etiam spiritualiter significabatur, habitaret peccator utique in miseria. et ordinauit cherubim et flammeam romphaeam, quae uertitur, custodire uiam ligniss

1 ista] ita *D'P*      inquam *MV*      quasi *MV*: tamquam *DPTv*  
 2 cognoscendum *T*      3 ppositum (*p a m. 2 in ras.*) *D*      5 quod]  
 quo *T*      6 ne] nec *P*      7 edat *PV<sup>2</sup>*      8 demisit *D*      9 uoluptates *D<sup>1</sup>*      operare *D*      10 est *post* factum *add.* *T*      11 se-  
 cutus *P<sup>2</sup>*      alienatum *v*      enim] autem *DPr*      12 seruassit *D<sup>1</sup>*  
 13 ducibat *D<sup>1</sup>*      filii *D<sup>1</sup>*      corpores *Vpr.*      14 separare (*se a*  
*m. 2 in ras.*) *D*      illis (*s add. m. 2*) *D*      illic *P*      15 subsisterit  
*D*      filix *DP*      ipse *post* ille *add.* *DPTv*      inuisibile *D<sup>1</sup>*  
 16 eo] eos *T*      17 iam] etiam *v*      morituros *T*      19 id est] idem  
*P<sup>1</sup>*      in ecclesia *v*      altari *D<sup>1</sup>* altares *v*      altaris—Adam et *om.*  
*P<sup>1</sup>*      20 hominis *D<sup>1</sup>*      iecit *T*      21 voluntatis *P*      22 quo]  
 quod *DP<sup>1</sup>v*      24 cherubin *D'P* cerubym *v*      25 rumpheam *D*

uitae. hoc per caelestes utique potestates etiam in paradiso visibili factum esse credendum est, ut per angelicum ministerium esset illico ignea quaedam custodia; non tamen frustra factum esse, nisi quia significat aliquid etiam de spiritali s'paradiso, non est utique dubitandum.

### XXXVII.

QVOMODO ADAM NON SIT SEDVCTVS, VT DICIT APOSTOLVS,  
CVM IDEM DICAT EVM PRAEVARICATOREM. EX LIBRO DE  
GENESI AD LITTERAM XI.

<sup>10</sup> Illud magis mouet, si iam spiritalis erat Adam quamvis <sup>52</sup> mente, non corpore, quomodo credere potuerit quod per serpentem dictum est, ideo deum prohibuisse ne fructum ligni illius uesperentur, quia sciebat eos, si fecissent, futuros ut deos propter dinoscientiam boni et mali, tamquam hoc tantum bonum creaturee suae creator inuiderit; hoc mirum si homo spiritali mente praeditus credere potuisset. an quia hoc credere ipse non posset, propterea mulier addita est, quae parui intellectus esset, adhuc fortasse secundum sensum carnis, non secundum spiritum mentis uiueret, et hoc est quod ei apostolus non tribuit imaginem dei? sic enim ait: uir quidem non debet uelare caput, cum sit imago et gloria dei, mulier autem gloria uiri est; non quo mens feminae eandem imaginem capere non possit, cum illa gratia nos dicat nec masculum esse nec feminam, sed quod

20 I Cor. 11, 7      24 cf. Gal. 3, 28

1 per] p D<sup>1</sup>      caelestis D<sup>1</sup>      2 visibile D<sup>1</sup>      3 tamen] tam v  
 6 cap. L T LII D LIII Gv; om. P      8 ex] item ex Dv      eodem ante  
 libro add. DPTv      9 XI om. DV      12 deum] dnī v      fructum MV;  
 fructu T de fructu DPv      13 futurus D<sup>1</sup>      14 deus D      diuino-  
 scientiam M<sup>1</sup>V diuinascientiam M<sup>2</sup>      15 creatoiae s. creatur D<sup>1</sup>  
 inuideret Pv      16 praeditus om. v      potuissit D<sup>1</sup>      17 ipsi D  
 possit D      adita DT      quae] quia DP      18 et ante adhuc add.  
 DPTv      21 quidam D pr.      22 quo] quod DPv      23 faeminae  
 DTV      capire D<sup>1</sup>      possit v      illa] in illa D<sup>1</sup>P'T

fortassis illa hoc nondum perceperat quod fit in agnitione dei et uiro regente ac dispensante paulatim fuerat perceptura. neque enim frustra et illud apostolus ait: Adam enim primus formatus est, deinde Eua; et Adam non est seductus, mulier autem seducta in praeuaricatione facta est, id est ut per illam etiam uir praeuaricaretur. nam et ipsum dicit praeuaricatorem ubi ait: in similitudine praeuaricationis Adae, qui est forma futuri; seductum tamen negat. nam et interrogatus non ait: „mulier, quam dedisti mecum, seduxit me et manducaui“ sed: ipsa inquit, dedit mihi a ligno et manducaui. illa uero: serpens, inquit, seduxit me. ita Salomon, uir tantae sapientiae, numquidnam credendum est quod in simulacrorum cultu credidit esse aliquid utilitatis? sed mulierum amori ad hoc malum trahenti resistere non eualuit, faciens quod sciebat esse faciendum minime, ne suas quibus deperibat atque defluebat mortiferas delicias contristaret. ita et Adam, posteaquam de ligno prohibito seducta mulier manducauit eique dedit ut simul ederent, noluit eam contristare quam credebat posse sine suo solacio contabescere, si ab eius alienaretur animo, et omnino illa interire discordia: non quidem carnis uictus concupiscentia, quam nondum senserat in resistente lege membrorum legi mentis suae, sed amicali quadam beniuolentia, qua plerumque fit ut offendatur deus, ne homo ex amico fiat

3 I Tim. 2, 13 sq.      7 Rom. 5, 14      12 cf. III Reg. 11, 4

1 fortasses *DP*      perciperat *DV*      perceperit *v*      2 dispensantem  
*D<sup>1</sup>*      pauca post paulatim add. *D*      4 euam *D<sup>1</sup>*      5 seducta  
*a:* s. est libri      praeuaricationem *D<sup>1</sup>*      6 praeuaricetur (cetur a m.  
*2)* *P*      7 dicit] dicitur *D<sup>1</sup>v*      similitudinem *DPTv*      10 mecum]  
*mihi D*      11 *mihi* inquit dedit *DPTv*      12 inquit om. *D<sup>1</sup>*  
*seduxit]* decipit *D*      Salomon] in salomone *D<sup>1</sup>*      14 amore *v*  
*15* trahente *v*      ualuit *DTv*      16 non ante esse add. *DPTv*  
*minime om.* *DPTv*      deperibat (e a m. 2) *V* deprimat *v*      17 dili-  
*tias D*      19 ederent (e a m. 2) *V*      20 solacio] lacio *T*      conta-  
*biscere et alienaritur D<sup>1</sup>*      21 illam et discordiam *D<sup>1</sup>*      interiret *V*  
*non]* num *D*      22 sinserat *D<sup>1</sup>*      23 legis (s expunxit m. 1) *V*  
*amicale D<sup>1</sup>*      beneuolentiam *D<sup>1</sup>*      24 ostendatur *T*      amico] animo *v*

inimicus: quod eum non facere diuinæ sententiae iustus exitus indicavit. ergo alio modo quodam etiam ipse deceptus est; sed dolo illo serpentino, quo mulier seducta est, nullo modo illum arbitror potuisse seduci. hanc autem proprie seductionem appellavit apostolus, qua id quod suadebatur, cum falsum esset, uerum putatum est, id est quod deus ideo lignum illud tangere prohibuerit, quod sciebat eos, si tetigissent, uelut deos futuros, tamquam eis diuinitatem inuidenter qui eos homines fecerat. sed etiam si uirum propter aliquam mentis elationem, quae deum internorum scrutatorem latere non poterat, sollicitauit aliqua experiendi cupiditas, cum mulierem uideret accepta illa esca non esse mortuam, secundum ea quae superius tractauimus non tamen eum arbitror, si iam spiritali mente praeditus erat, ullo modo credere potuisse quod eos deus ab esca illius ligni inuidendo uetusset.

## XXXVIII.

DE CREATIONE PRIMI HOMINIS ET DE CAVSALIBVS RATIONIBVS,  
VEL QVOMODO ADDITI SINT ANNI XV EZECHIAE REGI AD  
VITAM, QVEM PRAEDIXERAT NON VICTVRVM. EX LIBRO DE  
GENESI AD LITTERAM VI.

In illa prima condicione mundi, cum deus creauit omnia, 53 simul homo factus est, qui esset futurus — ratio creandi hominis, non actio creati. sed haec aliter in uerbo dei, ubi ista non facta, sed aeterna sunt, aliter in elementis mundi, ubi omnia simul facta futura sunt, aliter in rebus, quae secundum causas simul creatas non iam simul, sed suo quaque tempore

1 diuina <i>DPTv</i>	sententia & <i>DP<sup>v</sup></i>	2 quodam modo <i>v</i>
4 propriae <i>DPTV</i>	5 qua <i>V</i> : quia <i>DPTv</i>	7 prohibuerat <i>D<sup>1</sup></i>
tetigissent <i>D</i>	eis ante uelut <i>add. P<sup>2</sup></i>	<i>8 deos] dī D</i> inuidenter <i>D</i>
9 uirum] uerum <i>P</i>	10 scrutatorum <i>P</i>	11 aliq. <i>D<sup>1</sup></i>
aliquid <i>v</i>	12 uiderit <i>D<sup>1</sup></i> uiderat <i>P</i>	esca ( <i>q a m. 2</i> ) <i>V</i> mortua
15 inuitendo <i>D<sup>1</sup></i>	16 <i>cap. LI T LIII D LIII Gv; om.</i>	
<i>P</i>	18 uel <i>om. v</i>	22 <i>esset] essit D<sup>1</sup></i> 24 eli-
26 creandas <i>D<sup>1</sup></i> creantus <i>D<sup>2</sup></i>		quent] quoque et <i>P</i>

creantur: in quibus Adam iam formatus ex limo et dei flatu animatus sicut faenum exortum; aliter in seminibus, in quibus rursus quasi primordiales causae repetuntur de rebus ductae, quae secundum causas, quas primum condidit, extiterunt, uelut herba ex terra, semen ex herba: in quibus omnibus ea iam facta modos et actus sui temporis acceperunt, quae ex occultis atque inuisibilibus rationibus, quae in creatura causaliter latent, in manifestas formas naturasque prodi- erunt; sicut herba exorta super terram et homo factus in animam uiuam et cetera huius modi siue fructecta siue ani- 10 mantia ad illam operationem dei pertinentia, qua usque nunc operatur. sed etiam ista secum gerunt tamquam iterum se ipsa inuisibiliter in occulta quadam ui generandi, quam tra- xerunt de illis primordiis causarum suarum, in quibus creato mundo, cum factus est dies, antequam in manifestam speciem 15 sui generis exorerentur, inserta sunt.

Si enim prima illa opera dei, cum simul omnia creauit, in suo modo perfecta non essent, ea procul dubio post adderentur quae illis perficiendis defuissebant, ut quaedam uniuersitatis perfectio utriusque constaret singulis quasi semis, uelut ali- 20 cuius totius partes essent, quarum coniunctione ipsum totum, cuius partes fuerant, completeretur. rursus si ita essent illa perfecta, sicut perficiuntur cum suis quaeque temporibus in manifestas formas actaque procreantur, profecto aut nihil ex eis postea per tempora fieret aut hoc fieret quod ex ipsis quae- 25 suo quaeque iam tempore oriuntur deus non cessat operari. nunc autem quia et consummata quodam modo et quodam modo inchoata sunt ea ipsa quae consequentibus euoluenda

1 flatu dei v	2 exhortum P	3 primordialis D <sup>1</sup>	repe-
tuntur] reputuntur T	5 ex tere T <sup>1</sup>	6 modus P <sup>1</sup>	acciperunt
D 8 prodierunt (d add. m. 2) P	10 fructecta D	11 perti-	
nentiar V pertenentia. D	15 in om. v	16 exorirentur T <sup>v</sup>	
18 adherentur (h in d corr. m. 2) D	19 pficiendis (p a m. 2)		
P 20 semis] seminis P	21 cumiunctione D <sup>1</sup>	23 quique	
D 24 actuaque (s eras.) D	actusque PTv	25 quae suo	
om. v 27 prius et om. v	quodam modo om. DPv	et om.	
D <sup>1</sup> Pv 28 uoluenda D <sup>1</sup> P <sup>1</sup> v			

temporibus primitas deus simul omnia creauit, cum faceret mundum — consummata quidem, quia nihil habent illa in naturis propriis, quibus suorum temporum cursus agunt, quod non in istis causaliter factum sit; inchoata uero, quoniam per quaedam erant quasi semina futurorum per saeculi tractum ex occulto in manifestum (locis congruis exerenda — ipsius etiam) scripturae uerba satis ad hoc admonendum insigniter uigent, si quis in eis euiglet. nam et consummata ea dicit et inchoata nisi enim consummata essent, non scriptum esset: et consummata sunt caelum et terra et omnis consummatio illorum; et consummauit deus in die sexto opera sua, quae fecit; et benedixit deus diem septimum et sanctificauit eum. rursusque nisi inchoata essent, non ita sequeretur, quia in illa die requieuit ab omnibus operibus suis, quae inchoauit deus facere. hic igitur si quis inquirat, quomodo consummauit et quomodo inchoauit — neque enim alia consummauit, alia inchoauit, sed eadem ipsa utique a quibus in die septimo requieuit — ex his quae supra diximus clarum est. consummasse quippe ista intellegimus deum, cum creauit omnia simul ita perfecte, ut nihil ei adhuc in ordine temporum creandum esset, quod non hic ab eo iam in ordine causarum creatum esset; inchoasse autem, ut quod hic praefixerat causis post impleret effectis. proinde formauit deus hominem puluerem terrae, uel limum terrae — hoc est de puluere uel limo terrae — et inspirauit sive insufflauit in eius faciem spiritum uitae, et factus est homo in animam uiuam: non tunc praedestinatus;

10 Gen. 2, 1 sqq.      24 Gen. 2, 7

1 omnia (um v) simul <i>DPTv</i>	facerit <i>D'</i>	4 quoniam in	
<i>ras. a m. 2 D</i>	6 manifesto <i>D</i>	locis — etiam <i>a: om. libri</i>	
8 euiglat (a in e corr. m. 2) <i>D</i>	ea <i>om. T</i>	9 et] non <i>Pv</i>	
10 terram <i>P</i>	consummatio] ornatus <i>v</i>	11 illorum] eorum <i>Tv</i>	
13 septimo <i>D'</i>	14 sequeritur <i>D'</i>	16 et quomodo) illa <i>T</i>	19 intellegemus <i>D</i>
21 ei (i in <i>ras. a m. 2</i> ) <i>T</i>		hic <i>om. D'PTv</i>	
22 inchoasse <i>P</i> inchoatum esse <i>MV</i>	23 praedixerat <i>P</i>	24 de pulu-	
<i>m del. m. 2) D</i>	limo <i>D</i>	uerem (m del. m. 2) <i>V</i>	26 insufflauit <i>V</i>
			27 praedistinus <i>D Pv</i>

hoc enim ante saeculum in praescientia creatoris; neque tunc causaliter uel consummate inchoatus uel inchoate consummatus; hoc enim a saeculo in rationibus primordialibus, cum simul omnia crearentur: sed creatus in tempore suo, uisibiliter in corpore, inuisibiliter in anima, constans ex anima et corpore.

Iam ergo uideamus quomodo eum fecerit deus. primum de terra corpus eius; post etiam de anima uidebimus, si quid ualebimus. quod enim manibus corporalibus deus de limo finxerit hominem, nimium puerilis cogitatio est, ita ut, si hoc <sup>10</sup> scriptura dixisset, magis eum qui scripsit translato uerbo usum credere deberemus quam deum talium membrorum liniamentis determinatum, qualia uidemus in corporibus nostris. dictum est enim: manus tua gentes disperdidit, et: eduxisti populum tuum in manu forti et brachio <sup>15</sup> excelso. sed pro potestate et uirtute dei positum huius membra nomen quis usque adeo desipit ut non intellegat? nec illud audiendum est quod nonnulli putant ideo praecipuum dei opus esse hominem, quia cetera dixit et facta sunt, hunc autem ipse fecit; sed ideo potius, quia hunc ad imaginem <sup>20</sup> suam fecit. nam illa quae dixit et facta sunt, ideo sic scriptum est, quia per uerbum eius facta sunt, sicut per hominem hominibus dici potuit uerbis, quae temporaliter cogitantur et uoce proferuntur. non sic autem loquitur deus, nisi cum per creaturam corporalem loquitur, sicut Abrahae, sicut Mosi, <sup>25</sup> sicut per nubem de filio suo. ante omnem uero creaturam ut esset ipsa creatura, eo uerbo dictum est, quod in principio erat deus apud deum; et quia omnia per ipsum facta sunt et

14 Ps. 43, 3

15 Ps. 135, 11 sq.

21 cf. Ps. 148, 5

27 cf. Io. 1, 1 et 3

2 inchoatae <i>D</i>	inchoante <i>T</i>	8 uideamus <i>P</i>	10 fixerit
<i>P</i> <sup>1</sup>	12 deberimus <i>DM<sup>1</sup>V<sup>1</sup></i>	debuerimus <i>V<sup>1</sup></i>	deum] <i>dō D<sup>1</sup></i>
13 lineamentis <i>D</i>	14 gentis <i>D<sup>1</sup></i>	15 brachio <i>DMPTv</i>	17 quis]
qui <i>Tv</i>	loco post adeo add. <i>D</i>	dissipit <i>D</i> despicit <i>v</i>	19 dei] <i>deo</i>
<i>M<sup>1</sup>V<sup>1</sup></i>	22 per alterum <i>om. v</i>	24 uoci <i>D</i>	cum <i>om. P<sup>1</sup>v</i>
25 moysi <i>DPTv</i>	26 per] <i>p D<sup>1</sup></i>	uero <i>om. D<sup>1</sup>PTv</i>	27 ipsam
creaturam <i>D<sup>1</sup></i>	28 deus <i>om. v</i>	per i. f. sunt <i>omnia P</i>	

sine ipso factum est nihil, utique et homo per ipsum factus est. certe enim caelum uerbo fecit, quia dixit et factum est. scriptum est tamen: et opera manuum tuarum sunt caeli. et de hoc imo quasi fundo mundi scriptum est: quoniam ipsius est mare et ipse fecit illud, et aridam terram manus eius finixerunt. non igitur hoc in honorem hominis deputetur, uelut cetera deus dixerit et facta sint, hunc autem ipse fecerit; aut uerbo cetera, hunc autem manibus fecerit; sed hoc excellit in homine, quia deus hominem ad imaginem suam fecit propter hoc quod ei dedit mentem intellectualem, qua praestat pecoribus: unde iam superiore loco disseruimus. in quo honore positus si non intellexerit ut bene agat, eisdem ipsis pecoribus, quibus praelatus est, comparabitur. sic enim et scriptum est: homo in honore positus non intellexit; comparatus est pecoribus insensatis et similis factus est eis. nam et pecora deus fecit, sed non ad imaginem suam. nec dicendum est: „hominem ipse fecit, pecora uero iussit et facta sunt“; et hunc enim et illa per uerbum suum fecit, per quod facta sunt omnia. sed quia idem uerbum et sapientia et uirtus eius est, dicitur et manus eius non uisibile membrum, sed efficiendi potentia. nam eadem scriptura, quae dicit quod deus hominem de limo terrae finixerit, dicit etiam quod et bestias agri de terra finixerit, quando eas cum uolatilibus caeli adduxit ad Adam, ut uideret quid ea uocaret. sic enim scriptum est: et finxit deus adhuc de terra omnes bestias. si ergo et hominem de terra et bestias de terra ipse formauit, quid habet homo excellentius in hac re, nisi quod ipse ad imaginem

3 Ps. 101, 26      4 Ps. 94, 5      14 Ps. 48, 13      19 cf. Io.  
1, 3      26 Gen. 1, 25

2 uerbo caelum <i>D<sup>o</sup>v</i>	4 de <i>om.</i> <i>T</i>	5 est <i>om.</i> <i>D<sup>1</sup></i>	ipsi <i>D<sup>1</sup></i>
7 sunt <i>D<sup>o</sup>v</i>	11 qual] quia <i>T<sup>1</sup></i>	pristat <i>D</i>	unde — 13 pecori-
<i>bus om.</i> <i>T<sup>1</sup></i>	superiori <i>P<sup>2</sup></i>	12 disseruimus <i>D</i>	quo] qua <i>P</i>
14 et <i>om.</i> <i>v</i>	16 insensatis <i>D<sup>1</sup></i>	18 ipsi <i>D<sup>1</sup></i>	19 uerbum (per
<i>om.</i> <i>D<sup>1</sup>Pv</i>	20 est] esse <i>v</i>	21 uisibili <i>D<sup>1</sup></i>	22 potentiam <i>Dv</i>
24 finixerit <i>P</i>	25 uiderit <i>D<sup>1</sup></i>	uocarit <i>D<sup>1</sup></i>	26 omnis <i>D<sup>1</sup></i>
si] sic <i>D<sup>1</sup>v</i>	27 bestias <i>D<sup>1</sup></i>	28 homo <i>om.</i> <i>D<sup>1</sup>Pv</i>	ipsi <i>D<sup>1</sup></i>

dei creatus est? nec tamen hoc secundum corpus, sed secundum intellectum mentis, de quo post loquemur. quamquam et in ipso corpore habeat quandam proprietatem, quae hoc indicet, quod erecta statura factus est, ut hoc ipso admoneatur non sibi terrena esse sectanda, uelut pecora, quorum uoluptas omnis ex terra est; unde in aluum cuncta prona atque prostrata sunt. congruit ergo et corpus eius animae rationali non secundum liniamenta figurasque membrorum, sed potius secundum id quod in caelum erectum est ad intueada quae in corpore ipsius mundi superna sunt, siout anima rationalis in ea debet erigi quae in spiritualibus natura maxime excellunt, ut quae sursum sunt sapiat, non quae super terram.

Sed quomodo eum fecit deus de limo terrae, utrum repente in aestate perfecta, hoc est uirili atque iuuenali, an sicut nunc usque format in uteris matrum? neque enim alias haec facit quam ille qui dixit: priusquam te formarem in utero, noui te; ut illud tantum proprium habuerit Adam, quod non ex parentibus natus est, sed factus ex terra, eo tamen modo, ut hoc proficiendo et per aetates augendo hi temporum numeri completerentur, quos naturae humani generis attributos uidemus. an potius hoc non est requirendum? utrumlibet enim fecerit, hoc fecit quod deum et omnipotentem et sapientem posse et facere congruebat. ita enim certas temporum leges generibus qualitatibusque rerum in manifestum ex abdito producendis attribuit, ut eius uoluntas sit super omnia. potentia quippe sua numeros creaturae dedit, non ipsam potentiam eisdem

12 cf. Coloss. 3, 2

16 Hier. 1, 5

1 corpus]	corpo <i>D<sup>i</sup></i>	corpora <i>v</i>	pecus <i>T</i>	2 loquimur <i>D<sup>i</sup>P<sup>i</sup>v</i>
3 quadam <i>D</i>	4 ammonetur <i>P</i>	admonitur <i>D<sup>i</sup></i>	admoneatur <i>v</i>	6 aluum]
malum <i>P<sup>i</sup>v</i>	pruna adque <i>D<sup>i</sup></i>	7 prostratata <i>V</i>	prustrata <i>D<sup>i</sup></i>	
animo <i>v</i>	8 lineamenta <i>DP<sup>i</sup>T</i>	9 erectus <i>v</i>	10 superna]	
superiora <i>D<sup>i</sup></i>	animae <i>D<sup>i</sup>Pv</i>	11 rationalis] ratio <i>D<sup>i</sup>Pv</i>	eregri	
<i>D</i> quae (in om.) <i>D<sup>i</sup>P</i>	spiritali <i>T</i>	maximae <i>V</i>	12 sapient	
<i>D</i> sapient <i>Pv</i>	18 repente in (e in in ras. a m. 2) <i>T</i>		15 fecit <i>Tv</i>	
17 ut] et <i>Dv</i>	19 hi] hii <i>D</i> in <i>P</i>	20 humanae <i>v</i>	atributos	
<i>DP</i>	21 non est hoc <i>Tv</i>	22 posse (et om.) <i>D<sup>i</sup>P<sup>i</sup>v</i>	24 qual-	
qualitatibus <i>MV</i>	abdido <i>D</i>		itatibus	

numeris alligauit. nam spiritus eius ita faciendo mundo superferebatur, ut et facto superferatur, non corporalibus locis, sed excellentia potestatis. quis enim nescit aquam concretam terrae, cum ad radices uitis uenerit, duci in sagina ligni illius atque in eo sumere qualitatem, qua in uiam procedat paulatim erumpentem atque in ea grandescente uinum fiat maturumque dulcescat, quod adhuc feruescat expressum et quadam uetustate firmatum ad usus bibendi utilius iucundiusque proueniat? num ideo dominus lignum quaesiuit aut terram aut has temporum moras, cum aquam miro compendio conuerit in uinum, et tale uinum, quod ebrius etiam conuiua laudaret? numquid adiutorio temporis eguit conditor temporis? nonne certis dierum numeris suo cuique generi accommodatis omnis natura serpentum coalescit, formatur, nascitur, roboretur? num exspectati sunt hi dies, ut in draconem uirga conuerteretur de manu Moysi et Aaron? nec ista cum fiunt, contra naturam fiunt nisi nobis, quibus aliter naturae cursus innouit; non autem deo, cui hoc est natura quod fecerit.

Quaeri autem merito potest, causales illae rationes, quas mundo indidit, cum primum simul omnia creauit, quomodo sint institutae: utrum ut, quemadmodum uidemus cuncta nascentia uel fruticum uel animalium, in suis conformatiōibus atque incrementis sua pro diuersitate generum diuersa spatia peragerent temporum, an ut, quemadmodum creditur factus est Adam, sine ullo progressu incrementorum uirili aetate continuo formarentur? sed cur non utrumque illas credimus habuisse,

1 cf. Gen. 1, 2      10 cf. Io. 2, 9 sq.

1 eius om. <i>D'</i>	3 potestates <i>D'</i>	4 saginam <i>DPTv</i>	5 qua-
(i ras.) <i>T</i>	6 grandescentem libri	7 dulciscat <i>D</i>	feruescat]
peruescat <i>M'V</i>	8 uetustatem <i>D'P</i>	iocundiusq. (o et q. a m. 2)	
<i>D</i>	9 perueniat <i>D'P</i>	num] nam <i>D</i>	11 conuiua (i ras.) <i>T</i>
timu v	12 cond. temporum <i>DPTv</i>	13 sui <i>V</i>	genere <i>D'</i>
accommendatis <i>P</i>	14 serpentium <i>D'</i>	serpentem <i>T</i>	15 drachonem
<i>V</i>	16 moisi <i>V</i>	17 contra—fiunt om. <i>D'v</i>	18 natura om. <i>T</i>
19 causalis <i>D'</i>	21 quaeammodum <i>M'V</i>	22 fructi.cum <i>T</i>	fructium
<i>D'</i>	23 incrementis <i>D</i>	diuersa] diuisa <i>P'</i>	25 uirili aetate
uirilitate <i>D'P</i>	uarietate v	26 formaretur <i>D'PTv</i>	formaritur <i>D'</i>

ut hoc ex eis futurum esset quod facturo placuisset? si enim illo modo dixerimus, incipit contra ipsas factum uideri non solum etiam illud de aqua uinum sed et omnia miracula, quae contra naturae usitatum cursum fiunt; si autem isto modo, multo erit absurdius istas ipsas cotidianas naturae formas et species contra illas primarias omnium nascentium causales rationes suorum temporum peragere spatia. restat ergo ut ad utrumque modum habiles creatae sint, siue ad istum quo usitatissime temporalia transcurrunt, siue ad illum quo rara et mirabilia fiunt, sicut deo facere placuerit quod tempori congruat.

Verum tamen sic factus est homo, quemadmodum illae primae causae habebant ut fieret primus homo, quem non ex parentibus nasci, qui nulli praecesserant, sed de limo formari oportebat secundum causalem rationem, in qua primitus factus erat. nam si aliter factus est, non eum deus in illorum sex dierum operibus fecerat. in quibus cum dicitur factus, ipsam causam utique fecerat deus, qua erat suo tempore homo futurus et secundum quam fuerat ab illo faciendus qui simul et consummauerat inchoata propter perfectionem causalium rationum et inchoauerat consummanda propter ordinem temporum. si ergo in illis primis rerum causis, quas mundo primitus creator inseruit, non tantum posuit quod de limo formaturus erat hominem sed etiam quemadmodum formaturus, utrum sicut in matris utero an in forma iuuinali, procul dubio sic fecit, ut illic praefixerat; neque enim contra dispositionem suam fecerat. si autem uim tantum ibi posuit possibilitatis, ut homo fieret, quoquo modo fieret, ut et sic et sic posset, id est

1 non *post* futurum add. *T* essit *D'* facturo] factori *D'*  
 2 ipsa v uidire *D'* 5 absurdius *D'* 6 species *post* illas add.  
*DPv* 7 rationes] rationales *PTv* 8 habitabiles v creatae]  
 creature *P* 9 transcurrunt—mirabilia *om.* *D'v* quos *P* rara]  
 aqua *P* 12 quemammodo *D'* 14 sed] si *P* 16 erat] fuerat  
*P* 18 facturus *DP* 19 faciendo *P'* 20 rationem *D'P*  
 22 creatur *D'* 23 inseruit] instituit *T* fumaturus *D'* 24 utrum]  
 ut cum *v* 25 formam iuuuale *D'* 27 faceret *D'PTv* facerit  
*D'* possibilis *D'* 28 fierit *D'* quoquo] quo co *D'* quo  
*P* possit *D*

ut id quoque ibi esset, quia et sic et sic posset, unum autem ipsum modum, quo erat facturus, in sua uoluntate seruauit, non mundi constitutioni contexuit. manifestum est enim sic non factum esse hominem, contra quam erat in illa prima condicione causarum, quia ibi erat etiam sic fieri posse, quamuis non ibi erat ita fieri necesse esse. hoc enim non erat in condicione creaturae, sed in placito creatoris, cuius uoluntas rerum est necessitas.

Nam et nos pro captu infirmitatis humanae iam in ipsis rebus tempore exortis possumus nosse quid in cuiusque natura sit, quod experimento perceperimus; sed utrum etiam futurum sit ignoramus. est quippe in natura huius, uerbi gratia, iuuenis ut senescat; sed utrum etiam hoc sit in dei uoluntate nescimus. sed nec in natura esset, nisi in dei uoluntate prius fuisset, qui condidit omnia. et utique occulta ratio est senectutis in corpore iuueniali uel iuuentatis in corpore puerili: neque enim oculis cernitur sicut ipsa in pueru pueritia, sicut iuuentas in iuuene, sed alia quadam notitia colligitur inesse in natura quiddam latens, quo educantur in promptu numeri occulti uel iuuentatis a pueritia uel senectutis a iuuentute. occulta est ergo ista ratio, qua fit ut hoc esse possit, sed oculis; menti autem non est occulta. utrum autem hoc etiam necesse sit omni modo nescimus. et illam quidem, qua fit ut esse possit, esse in natura ipsius corporis nouimus; illam uero, qua fit ut necesse sit, manifestum est illic non esse.

Sed fortassis in mundo est ut necesse sit istum hominem senescere; si autem nec in mundo est, in deo est. hoc enim

1 possit D      2 seruabit v      3 constitutione T      constitutio-  
nem D      4 in om. T      5 conditionem V      9 pro] per D<sup>1</sup>  
11 perciperimus D      13 hoc sit etiam DPTv      15 concedit  
D      16 iuuentutis D<sup>1</sup>PT<sup>1</sup>V<sup>1</sup>v      17 in del. M<sup>1</sup>; om. P      pueru  
om. DMPV      18 iuuentus M<sup>1</sup>P<sup>1</sup>T<sup>1</sup>v      quaedam D<sup>1</sup>P<sup>1</sup>      colle-  
gitur DP<sup>1</sup>      19 quidam D (i ex ae corr. m. 2) P<sup>1</sup>T<sup>1</sup>      quo] quod  
DP<sup>1</sup>v      primum D      20 occulti uel iuuen a m. 2 in ras. T  
iuuentatis D<sup>1</sup>PT<sup>1</sup>      21 posset P<sup>1</sup>      22 mente DPPVv      23 illa  
T      24 alterum esse om. D<sup>1</sup>T<sup>1</sup>; et esse add. D<sup>2</sup>      ipsius om.  
D<sup>1</sup>v      (noui)mus illam—manifestum om. MV      25 qua] quia  
P      26 ut necesse—mundo est om. T pr.

necessario futurum est quod ille uult, et ea uere futura sunt quae ille praesciuit. nam multa secundum inferiores causas futura sunt; sed si ita sunt et in praescientia dei, uere futura sunt. si autem ibi aliter sunt, ita potius futura sunt, sicut ibi sunt, ubi qui praescit falli non potest. nam futura dicitur 5 senectus in iuuene; sed tamen futura non est, si ante moriturus est. hoc autem ita erit, sicut se habent aliae causae siue mundo contextae siue in dei praescientia reseruatae. nam secundum quasdam futurorum causas moriturus erat Ezechias, cui deus addidit quindecim annos ad uitam: id utique faciens 10 quod ante constitutionem mundi se facturum esse praesciebat et in sua uoluntate seruabat. non ergo id fecit quod futurum non erat. hoc enim magis erat futurum quod se facturum esse praesciebat. nec tamen illi anni additi recte dicerentur, nisi ad aliquid adderentur quod se aliter in aliis causis 15 habuerat. secundum aliquas igitur causas inferiores iam uitam finierat; secundum illas autem quae sunt in uoluntate et praescientia dei, qui ex aeternitate nouerat quid illo tempore facturus erat — et hoc uere futurum erat — tunc erat finitus uitam, quando finiuit uitam. quia etsi oranti concessum est, 20 etiam sic eum oraturum, ut tali orationi concedi oportaret, ille utique praesciebat cuius praescientia falli non poterat; et ideo quod praesciebat necessario futurum erat.

Quapropter si omnium futurorum causae mundo sunt insitae, cum ille factus est dies, quando deus creauit omnia simul, 25 non aliter Adam factus est, sicut est credibilius iam perfectae uirilitatis, quam erat in illis causis, ubi deus hominem in sex dierum operibus fecit. ibi enim erat non solum ut ita fieri posset uerum etiam ut ita eum fieri necesse esset. tam enim

9 cf. Es. 38, 5

2 illi *D*      3 et in *om.* *D<sup>4</sup>v*      praescientia] praesentia *T*      4 si-  
*D*      ibi *om.* *D<sup>1</sup>*      6 iuueni *D*      10 annis *P<sup>1</sup>*      uita *V*      11 con-  
 stitutione *D*      12 in *om.* *D*      faturum (a *in u corr.*) *M*      18 quid]  
 quod *D<sup>1</sup>*      illo (o *a m. 2 in ras.*) *P*      21 oratione *D*      concidi *D*  
 concedere *v*      23 necessarium *D<sup>1</sup>P<sup>1</sup>*      24 mundo sint (o *et int a m. 2*)  
*P*      26 sicut est] *s. & P<sup>1</sup>*      27 uirilitatis] ueritatis *D<sup>1</sup>*      28 dieb. *M<sup>1</sup>*  
*V*; *corr. M<sup>2</sup>*      feri *T*      29 possit *D*      esse *P<sup>1</sup>*      tam] tamen *T*

nen facit deus contra causam, quam sine dubio uolens praestituit, quam contra uoluntatem suam non facit. si autem non omnes causas in creatura primitus condita praefixit, sed aliquas in sua uoluntate seruauit, non sunt quidem illae, quas in sua uoluntate seruauit, ex istarum quas creauit necessitate pendentes. non tamen possunt esse contrariae quas in sua uoluntate seruauit illis quas sua uoluntate constituit, quia dei uoluntas non potest sibi esse contraria. istas ergo sic condidit, ut ex illis esse illud cuius cause sunt possit, sed non necesse sit; illas autem sic abscondidit, ut ex eis esse necesse sit hoc quod ex ipsis fecit, ut esse possit.

## XXXVIII.

DE STELLA, QVAM MAGI SECVTI SVNT, CHRISTI FAMVLA, NON  
FATALI. EX LIBRO CONTRA FAVSTVM II.

15 Nos quidem sub fato stellarum nullius hominis genesim 54 ponimus et liberum uoluntatis arbitrium, qua uel bene uel male uiuitur, propter iustum iudicium dei ab omni necessitatis vinculo vindicamus. quanto minus illius temporalem generationem sub astrorum condicione credimus factam qui est aeternus uniuersorum creator et dominus. itaque illa stella, quam uiderunt magi, Christo secundum carnem nato non ad decretum dominabatur, sed ad testimonium famulabatur, nec eum subiciebat imperio, sed indicabat obsequio. proinde non ex illis erat haec stellis, quae ab initio creaturae itinerum suorum ordinem sub creatoris lege custodiunt, sed nouo uir-

1 fecit DP<sup>1</sup>      3 omnis D      aliqua DPv      7 quas] qua  
DP      instituit DPv      9 possint P      10 abscondedit D<sup>1</sup> ab-  
scondit PTv      ut ex eis T<sup>1</sup> in ras.      12 cap. LII T LIII D LV  
Gv; om. P      13 de] e M<sup>1</sup>V      14 fatale v      15 fatu D  
genaim] genus T<sup>1</sup>      16 imponimus T<sup>1</sup>      uoluntates T<sup>1</sup>      quo P<sup>2</sup>  
17 necessitates D<sup>1</sup>      18 vinculo (o a m. 2) P      temporalem T  
19 conditionem T      factum P<sup>1</sup>T<sup>1</sup>V      20 creator] conditor v      stilla  
D pr.      21 uiderant P      xpm Pv      natum v      24 stillis  
D pr. stella v      itenerum D      25 suum P      legi P

ginis partu nouum sidus apparuit, quod ministerium officii sui etiam ipsis magis quaerentibus Christum, cum ante faciem praeret, exhibuit, donec eos usque ad ipsum locum, ubi dei uerbum infans erat, praeeundo perduceret. qui tandem astrologi ita constituerunt hominum nascentium fata sub stellis, ut ali- 5 quam stellarum homine aliquo nato circuitus sui ordinem reliquise et ad eum qui natus est perrexisse asseuerent? sortem quippe nascentis astrorum ordine colligari arbitrantur, non astrorum ordinem ad hominis nati diem posse mutari. quapropter si stella illa de his erat quae in caelo peragunt 10 ordines suos, quomodo poterat decernere quod natus Christus acturus erat, quae nato Christo iussa est relinquere quod agebat? si autem, ut probabilius creditur, ad demonstrandum Christum quae non erat exorta est, non ideo Christus natus est quia illa extitit, sed ideo illa extitit quia Christus natus 15 est. unde, si dici oporteret, non stellam Christo, sed Christum stellae fatum fuisse diceremus; ipse quippe illi, non illa huic nascendi attulit causam. si ergo sunt fata quae a fando, id est a dicendo appellata sunt, quoniam Christus uerbum dei est, in quo antequam essent dicta sunt omnia, non consortium 20 siderum fatum Christi est, *(sed fatum etiam siderum Christus est)*, qui et ipsam carnem sub caelo creatam ea uoluntate assumxit, qua etiam caelum creauit, ea potestate depositus et recepit, qua etiam sideribus imperauit.

8 praeirent <i>Dpr.</i>	exibuit <i>P</i>	eos] eo <i>D<sup>1</sup>M<sup>1</sup>PV</i>	4 perdu-	
cerit <i>D</i>	5 ita <i>om. D<sup>1</sup>Pv</i>	fatu <i>P</i>	6 stillarum <i>D</i>	minem <i>D<sup>1</sup></i>
	7 adseue- rent <i>P</i>	8 sorte <i>DP<sup>1</sup>v</i>	ordinem	
<i>P<sup>1</sup>T<sup>1</sup>V</i>	colligari — ordinem <i>om. Tpr.</i>	10 stilla <i>D<sup>1</sup></i>	12 post	
est add. <i>T<sup>1</sup></i> :	erat quae nato <i>xpo</i> iussa est	13 ut <i>om. D<sup>1</sup></i>	15 ex-	
stetit <i>P<sup>1</sup></i>	quia Ch. n. est extetit <i>D</i>	17 fa-tum ( <i>c eras.</i> ) <i>D</i>		
18 causa <i>P<sup>1</sup></i>	a fando <i>T</i>	19 dicendo ( <i>om. a</i> ) <i>DPv</i>		
appellati <i>P<sup>1</sup></i>	21 sed — est <i>a: om. libri</i>	23 qua <i>P</i>		

## XL.

## DE PRAECEPTIS AGENDAE VITAE ET PRAECEPTIS SIGNIFICANDAE VITAE. EX LIBRO CONTRA FAVSTVM VI.

Quemadmodum et quare accipiatur testamentum uetus<sup>55</sup>  
 ab heredibus testamenti noui iam supra diximus. sed quia  
 paulo ante de promissis eius Faustus egit, nunc autem de  
 praeceptis agere uoluit, respondebo istos omnino nescire quid  
 intersit inter praecepta uitae agendae et praecepta uitae  
 significandae. exempli gratia: non concupisces praeceptum  
 est agendae uitae; circumcidet omnem masculum  
 octauo die praeceptum est significandae uitae. ex hac  
 quippe imperitia Manichaei et omnes, quibus displicant litterae  
 ueteris testamenti, quidquid deus mandauit priori populo ad  
 celebrandam umbram futurorum non intellegentes et ea modo  
 non obseruari animaduertentes ex more praesentis temporis  
 illa reprehendunt quae utique illi tempori congruebant, quo  
 ista quae nunc manifesta sunt uentura significantur. sed  
 quid dicturi sunt aduersus apostolum, qui ait: haec omnia  
 in figura contingebant illis, scripta sunt autem  
 propter nos, in quos finis saeculorum obuenit?  
 ecce ipse aperuit cur illae litterae accipientur a nobis et cur  
 illa rerum signa iam necesse non sit ut obseruentur a nobis.  
 cum enim dicit: scripta sunt propter nos, procul dubio  
 demonstrat quanta nobis cura legenda et intellegenda et

4 c. Faust. IIII, 2      9 Ex. 20, 17      10 Gen 17, 10 sqq.  
 18 I Cor. 10, 11

1 cap. LIII T LV D LVI v; om. GP      2 post et ras. 2 litt.  
 in T      4 uetus ab here P<sup>1</sup> in ras.      5 noui testamenti v      7 re-  
 spondeo DPTv      10 circumcidis DP<sup>1</sup>      omne\* (m ras.) DP  
 masculinum D      11 octauo\* (m ras.) D octaua P      significandae (ras. 9 litt.) D<sup>1</sup>      12 imperitiam D<sup>1</sup>      omnis D<sup>1</sup>      13 loco  
 post priori add. D<sup>1</sup>      14 caelebrandū P<sup>1</sup>      intellegentis D<sup>1</sup>  
 15 animaduertentis D<sup>1</sup>      16 reprehendunt DV      quo] quos v  
 17 isto V      18 autem post haec add. v      19 autem om. v      20 quos]  
 quo T      fines v      obuenerunt v      21 accipientur v      24 et  
 in q. DPTv

quanta auctoritate habenda sint, quia propter nos utique scripta sunt. cum uero dicit: figurae nostrae fuerunt et: in figura contingebant illis, ostendit iam non opus esse ut, cum res ipsas manifestas agimus, figurarum praenuntiantium celebrationi seruiamus. unde dicit alio loco: nemo ergo uos iudicet in cibo aut potu aut in parte diei festi aut neomeniae aut sabbatorum, quod est umbra futurorum. hic etiam cum dicit: nemo uos in eis iudicet, declarat quam non sit necesse ut haec obseruentur iam. cum autem dicit: quod est umbra futurorum, ostendit quam oportuerit ut illo tempore obseruarentur, quo ista quae nobis manifestata eluxerunt per tales umbras figurarum futura praedicebantur.

Proinde si Manichaei resurrectione domini iustificarentur, cuius resurrectionis dies ex die quidem passionis tertius, post diem tamen sabbati, hoc est post septimum octauus fuit, profecto spoliarentur carnali uelamento mortalium desideriorum et cordis circumcisione gaudentes non eam in carne adumbratam figuratamque deriderent tempore ueteris testamenti, quamuis iam tempore noui testamenti fieri obseruarique non cogerent. in quo enim membro congruentius expoliatio carnalis et mortalis concupiscentiae figuratur quam unde carnalis et mortalis fetus exoritur? sed, sicut dicit apostolus, omnia munda mundis.

2 I Cor. 10, 6

5 Coloss. 2, 16 sq.

23 Tit. 1, 15

3 contingebat *D'* in ante illis add. *D'* 5 celebrations seruamus *v* 6 iudicit *D'* in potu (poto *P'*) *DPTv* 7 neomoeniae *PV* neominiae *D* 8 hic] hoc *v'* 9 iudicit *D'* iam haec obseruentur *DPTv* 12 nobis] iam nobis *Tpr.* nobis iam *Dv* manifestate *P'* manifesta *Dv* luxerunt *P'* 13 praedicabantur *DPr* 14 manichei\* (s ras.) *P* 16 dies *P'* 17 expoliarentur *DPTv* 18 circumcisio gaudentis *D'* 19 desiderent (s in r corr. m. 2) *P* 20 quamuis—testamenti om. *D'* 21 cogerent (n add. m. 2) *D* 22 figuraretur *T* 23 foetus *T* festus *v*

## XL.

CVR IN TESTAMENTO VETERI QVIDAM CIBI CARNIVM VESCI  
PROHIBEANTVR, QVIBVS VEL ANIMAE IMMVNDAE SIGNIFICATAE  
SVNT VEL DOCTRINAE. ITEM EX EODEM LIBRO VI CONTRA  
5 FAVSTVM.

Testamento autem ueteri, ubi quidam cibi carnium prohi- 56  
bentur, cur non sit contraria ista sententia, qua dicit apostolus: omnia munda mundis et omnis creatura bona  
est dei, si possunt, intellegant hoc apostolum de ipsis dixisse  
10 naturis, illas autem litteras propter quasdam praefigurationes  
tempori congruentes animalia quaedam non natura, sed significati-  
onē immunda dixisse. itaque, uerbi gratia, si de porco et  
agnō requiratur, utrumque natura mundum est, quia omnis  
creatura dei bona est; quadam uero significatione agnus  
15 mundus, porcus immundus est. tamquam si stultum et sapi-  
entem dices, utrumque hoc uerbum natura uocis, litterarum  
et syllabarum, quibus constat, utique mundum est; significati-  
onē autem unum horum uerbum, quod dicitur stultus,  
immundum dici potest, non natura sui, sed quoniam quiddam  
20 immundum significat. et fortasse quod est in rerum figuris  
porcus, hoc est in rerum genere stultus, et tam illud animal  
quam istae duae syllabae, quod dicitur stultus, quiddam unum  
idemque significat. immundum quippe illud animal in lege  
positum est eo quod non ruminet; non autem hoc eius uitium,  
25 sed natura est. sunt autem homines, qui per hoc animal  
significantur, immundi proprio uitio, non natura; qui cum

8 I Tim. 4, 4

1 cap. LIII T LVI D LVII Gr	2 carnium] carnarium D			
3 significande D <sup>a</sup>	4 VI om. DPTv	8 dei bona est DPTv		
9 dixisse de ipsis v	10 quadam D <sup>i</sup>	praefigurationis P	11 tem-	
pora P	congruentis D <sup>i</sup>	significationem munda M <sup>i</sup> V	13 quis]	
qua P	15 est om. v	tamquam] tam T	16 diceret v et	
post uocis add. DPTv	17 constat utique] constitutique Pv			
mundus v	19 quidam D <sup>i</sup>	21 porcos V	et tam] etiam	
P <sup>i</sup> T	23 itemque D	24 ruminat D <sup>i</sup>	uitio D <sup>i</sup>	25 homi-
nis D <sup>i</sup>	per] pro D <sup>i</sup>			

libenter audiant uerba sapientiae, postea de his omnino non cogitant. quod enim utile audieris, uelut ab intestino memoriae tamquam ad os cogitationis recordandi dulcedine reuocare quid est aliud quam spiritualiter quodam modo ruminare? quod qui non faciunt, illorum animalium genere figurantur; unde et ipsa a talibus carnibus abstinentia tale uitium nos cauere praemonuit. cum enim thesaurus desiderabilis sit ipsa sapientia, de hac munditia ruminandi alio loco ita scriptum est: thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis, uir autem stultus gluttit illum. hae autem similitudines rerum in locutionibus uel obseruationibus figuratis propter quaerendi et comparandi exercitationem rationales mentes utiliter et suauiter mouent. sed priori populo multa talia non tantum audienda uerum etiam obseruanda praecepta sunt. tempus enim erat, quo non tantum dictis sed etiam factis prophetari oporteret ea quae posteriore tempore fuerant reuelanda. quibus per Christum atque in Christo reuelatis fidei gentium onera obseruationum non sunt imposita, prophetiae tamen auctoritas commendata.